1

COORDENADORIA DO CURSO DE MEDICINA 1
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI—UFSJ. 2

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA 3
Aos vinte e seis dias do mês de novembro de dois mil e quinze, às onze horas e 4
quinze minutos, iniciou-se a reunião do Colegiado, na sala 16, terceiro andar da 5
biblioteca,  no Campus Dom Bosco  UFSJ desta Universidade, conforme a 6

convocação das professoras Rosa Gouvêa de Sousa, Coordenadora do Curso de 7
Medicina e Cássia Beatriz Batista,Vice Coordenadora,reuniram-se os professores: 8
Rosa Gouvêa de Sousa, Cássia Beatriz Batista, Joel Alves Lamounier, Priscila 9
Totarelli   Monteforte  , a  professora   Vivianne  Accarino  Gribério  e  o     10

discente, Gabriel dos Santos Pereira justificaram ausência. Ponto da Pauta : 11
informação sobre possível assédio entre estudantes e docente.A professora Rosa 12

Gouvea e professora Cássia relataram que receberam informação sobre situação  13

com acontecimento externo à UFSJ onde estudantes mulheres do curso de 14
medicina se sentiram assediadas frente ao comportamentode estudantes homens 15
e de professor do curso. O ocorrido teria sido pós uma festa envolvendo quatro 16
estudantes e um professor.Não houve denúncia feitas pelas estudantes à cmedi. 17

Tal notícia chegou via outros estudantes.Frente ao que consta em estatuto do 18
serv. público,cmedi pediu ajuda ao colegiado para construções de ações frente ao 19

que está posto.O colegiado orientou a coordenadoria que procurasse Reitoria 20
Procuradoria Jurídica para saber como ajustar neste caso sem que haja prejuízo 21

para as estudantes de acordo com a ética instituição e do servidor. Nada mais 22
havendo a tratar,encerrou-se a reunião às doze horas quarenta e cinco minutos   23
da qual eu, Rosa Gouvea de Sousa, lavrei esta ata que, se for aprovada, será 24

assinada por todos os presentes. São João Del Rei, 26 de novembro de 2015.  25
Rosa Gouvêa de Sousa  26

Cássia Beatriz Batista 27
Joel Alves Lamounier  28

Priscila Totarelli Monteforte 29